
 

         

 

 

 
 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Nepieciešamā aprīkojuma iegāde rikšotāju sacensību senās tradīcijas 
saglabāšanai un veicināšanai. 

ĪSTENOTĀJS: BDR "Rikšotāju braucēju sporta klubs "Pegazs". 

VIETA: Lielie Oši, Pušmucovas pagasts, Ludzas novads . 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas 25931,43, ELFLA publiskais finansējums 23338,29 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Saglabāt un pilnveidot Latgales seno tradīciju - Latgales rikšotāju zirgu šķirņu 
audzēšanu un popularizēšanu, tajā skaitā organizējot Latvijas un starptautiska mēroga rikšotāju zirgu 
sacensības VRG teritorijā. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Iegādāts aprīkojums rikšotāju zirgu sacensībām. Ģenerators, lai 
elektroenerģijas pārrāvuma riskam nepakļauta mūzikas atskaņošana un nodrošinātu mikrofonu darbību 
sacensību norises gaitā. Tribīnes- ērtākas un pievilcīgākas sacensību vietas aprīkošanai apmeklētājiem ,  
pārvietojamas, trīs bloki pa 12 sēdvietām. Greideris piebraucamā ceļa līdz sacensību norises vietas 
greiderēšanai, kā arī paša skrejceļa sagatavošanai un uzturēšanai sacensībām ,  ziemas sacensībās skrejceļa 
sagatavošanai, kā arī sniega notīrīšanai. Pļaujmašīna – smalcinātājs sacensību norises teritorijas 
sakopšanai. 

PROJEKTA IETEKME TERITORIJĀ: Rikšotāju zirgu sacensību organizēšanas aizsākums Ludzas novada 
Ciblas pusē ir meklējams jau 1980.-to gadu sākumā, kad Dekteros tika izveidots stallis, kur audzēja 
rikšotāju šķirņu zirgus, kā arī Latvijas braucamā tipa zirgus. Gan ziemā, gan arī vasarā notika Latvijas 
mēroga sacensības. Kad Latvija atguva savu neatkarību 1990.-to gadu sākumā, diemžēl, šī Latgalei tik tuvā 
tradīcija pamazām izzuda, sacensības vairs netika organizētas, rikšotājus izpārdeva. Kā visā Latvijā, tā arī 
Ciblā rikšotāju zirgu skaits samazinājās tādā mērā, ka rikšotāju audzētāji saprata - ja ne tagad, tad šo 
pasākumu zaudēsim uz visiem laikiem. Tāpēc 2005.gada februārī tieši Ciblas rikšotāju audzētāji un 
braucēji bija tie, kuri pielika punktu rikšotāju izmirstībai Latvijā, jo pēc ilgiem laikiem atsāka rīkot rikšotāju 
sacensības, uz kurām ieradās dalībnieki no Dagdas, Garkalnes, Aizkraukles  un Aglonas novada. „Latvijas 
Zirgaudzētu biedrība” kopā ar toreizējo Ciblas novada domi un  „Rikšotāju braucēju sporta klubu „Pegazs””  
rikšotāju sacensības sāka rīkot Pušmucovas pagastā 2006.gada nogalē, kur tika izveidots jauns skrejceļš . 
Blakus skrejceļam ir liela priekšrocība – zirgu stallis, kur dalībnieki var izmitināt savus zirgus pasākuma 
laikā. 2025.gadā rikšotāju entuziasti svinēja jau 20 gadu jubileju kopš rikšotāju zirgu sacensību 
atjaunošanas Latvijā. Savukārt šogad tiks svinēta Pušmucovas skrejceļa 20 gadu jubileja. 2006.gadā pirmās 
sacensības tika sarīkotas burtiski pļavas vidū, drēgnā oktobra dienā. Tas jau tad interesentiem netraucēja 
apmeklēt šo pasākumu kuplā skaitā. Laika gaitā skrejceļš tika pilnveidots, lai uz tā varētu maksimāli attīstīt 
rikšotāju ātrumus, jo tas ir šo straujo zirgu galvenais audzēšanas mērķis. Šobrīd aktīvi darbojas trīs Pegaza 
rikšotāju braucējas – Sandra Soikāne, Ilze Rudzīte un Ilona Malahova. Pārsvarā ir straujie Amerikas 
rikšotāju šķirnes zirgi, ar kuriem viņas piedalās gan Latvijas, gan Lietuvas rikšotāju zirgu sacensībās. Katru 
gadu sporta klubs “Pegazs” rīko tradicionāli 2 rikšotāju sacensības – Ludzas novada kausa izcīņa un 
Latgales ceļojošā kausa izcīņa. Pasākumos tiek pieaicināti mājražotāji un viesmākslinieki. Tiek nodrošināta 
arī interesentu vizināšanu zirga mugurā.  Biedrības mērķis ir rīkot starptautiskas sacensības. 2025.gadā 
sacensībās startēja arī Igaunijas rikšotāju zirgu braucējs, kā arī arī viesi no Lietuvas. Seko sporta kluba 

“Pegazs” FB profilā  https://www.facebook.com/profile.php?id=100063497080720 
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